Λεπίς σουμάτος. SQVAMA STOMOMATIS.

CAP. L.

SQAMAE ex acie, aut mucronibus decussa, quam vocant stomoma eadem vis. Lauatur modo simili, & reconditur: sed ad moliendam alui deiectionem inefficacior est.

Squamæ aeris, & stomomatis consider.

Plinij, & recentiorū quo rundā error.

AERIS SQVAMA malleis ex eo decussa, res sanè vulgaris notitiae est: tametsi ea præstavior sit, que ab ære excutitur, quo clavi sunt, helitis propriæ dicta. Siquidem cum huiusmodi es rude impurumq; sit, crassiorem, vegetiorremq; squamam reddit, quam id quod pluries ignem expertum, in uaria usorum genera conformatur. Eius præterea ablucendæ ratio adeò Dioscoridi clara distinctaq; traditur, ut nihil addendum superfit. Squamæ omnis in uniuersum meminit Galenus lib. I x. simp. med. ubi ita scriptum reliquit. Squama alia est aeris, medicamen ad multa utile: alia ferri, et stomomatis. Quidam uero nominant & helitin lepida, siue squamæ. Omnes sanè uehementer desiccant. At inter se diuersæ sunt, tum quod alia magis, alia minus exiccat: tum quod alia crassioris, alia tenuioris sit essentia: quodq; plus, minus ad strictionis sint participes. Helitis certè principem in desiccando locum obtinet. nam & tenuiorum partium, quam aliae est, nimurum que & aeruginis nonnihil assumpserit. Maiorem obtinet ad strictionem squama ferri, & hec etiam maiorem stomomatis. quamobrem ad contumacia ulceræ, meliores sunt, quam squama aeris. Detrabit, & liquat carnem potentius squama aeris, & hec etiam ualentius helitis. Omnes autem squamæ non instrenue mordaces sunt. Ex quo clarum est, quod essentia ipsarum consistentia non admodum tenuis est, sed potius crassa: siquidem inter que eandem vim obtinent, minus est mordax, quod est tenuius, ut superioribus libris ostendimus. hec Galenus. Ex quibus utiq; liquido constat stomomatis squamam, aeris squamam esse nequaquam: et si contrarium memorie prodiderit Plinius errore ductus, atq; etiam idem affirmauerint recentiorum quidam, eius fidem magis fortasse fecuti, quam quod altius rem hanc inuestigauerint. Quandoquidem non desunt, qui stomomatis squamam, aeris squamam omnium tenuissimam esse contendant, ut Marcellus Dioscoridis interpres. Sunt etiam qui putent eadem modo aeris, modo ferri squamam tenuorem designare, ut Brasauolus. quanquam hec nullis, quod equidem sciunt, rationibus, nullisq; authoritatibus probent. Brasauolus tamen, ut suam tueatur sententiam, Dioscoridem in medium citat. Sed qua ratione ego profecto nescierim, cum nusquam repererim scriptisse Dioscoridem, quod stomomatis squama promiscue, aeris & ferri squama esse posse. Verum ne quispiam forte putaret, me hec meo tantum arbitrio

bitrio proferre, id sanè quod sentio, primum non obscuris, ut puto, rationibus aperiam: mox probatissimorum aucto-
rū testimonio illud apertissime confirmabo, quod scilicet stomatis squama nec æris, nec simplicis ferri sit materia, sed
chalybis tantum. In primis itaq; dicimus, quod cùm scribat Galenus æris squamam principem locū in desiccando inter
ceteras obtinere, ferri uero maiore adstringendi ui quā hæc pollere, & hac etiam maiore stomatis, manifestum
præbet indicium, stomatis squamam nec ab ære, nec à simplici ferro esse decussam, sed à duriore ac terrestriore
metallo, nempe ab ipso chalybe: quippe cùm stomatis squamam longe magis adstringat, quā ferri, huius uero plus
adstringat quā æris, rationi minime consonum uidetur, stomatis squamam esse aut æris, aut simplicis ferri sco-
bem, sed potius (ut dictum est) purissimi chalybis. Ad hæc cùm Galenus in capitib; fronte scribat, Squama alia æris
est, alia ferri, alia stomatis, omnibus sane palam facit, stomata aliud esse metallum ab ipso ære, & à simplici fer-
ro omnino diversum. Nam si sensisset Galenus, quod stomata in æris genere, non autem ferri, suisset reponendum,
dixisset haberet squamam æris, stomatis, ac ferri, neq; ita speciem à suo genere disiunxit. Sed quoniam recte no-
uerat stomata genus esse ferri arte facti, ob id suo illud adscriptis generi, quemadmodum & Paulus ipsum secutus.

Cæterum præter rationes adductas, stomatis squamam à chalybe tantum decussam esse, nihilq; aliud Græcis sto-
matis nomine indicari, quā chalybem, confirmatur Aëtius & probatissimi, & Græci authoris testimonio. quippe qui libro x. cap. xlviii. de ijs agens, que in corpus sumpta dysentericos iuvant, quidnam Græcis esset sto-
mata, his uerbis aperte declarauit. Deinde unum purum uetus, quantum satis uidebitur, in nocturnum uasculum infun-
dit, & laminam ignitam ex ferro, quod stomata uocant, non minorem libra in uno extinguit. Item libro x. cap.
xi. ubi industrati lienis curam agit, sic inquit. Sit autem ferrum, quod in ipsis extinguitur, stomata. Ipsius autem
stomatis ferri squama, quoniam in fabrilibus officinis ferrum, dum ignitur, & malleo tunditur, abiicit. Postea agre-
ssioribus hominibus utiliter exhibetur. Et lib. xiiii. cap. xxviii. idem ait. Squama ferri, præsertim stomatis,
amplioris adstrictionis particeps est. hec Aëtius. Ex quibus sane perspicuum fit, nil aliud Græcis esse stomata,
quā Latinis sit chalybs, qui è priuore ferri substantia, arte fit in fornacibus. Quo factum est, ut omnes in uniuerso
medici Aëtium, & reliquos uetusores sectati, ad dysentericos, aliosq; affectus id expetentes, chalybem igne-
candentem, magis quā ferrum, modò in aquam, modò in austerum unum, modò in lac extinguant, quod chalybs
maiore adstringendi uollet, quā ferrum. Hinc itaq; omnino affirmare licebit, nil aliud extitisse uetusoribus,
ac recentioribus Græcis stomatis squamam, quāque à chalybe decutitur, eiusq; præserit, qui malleo ferrari-
is in officinis acuitur, dum gladiis ac telis aciem, uel mucrones coaptant artifices: quinetiam dum alia fiunt instru-
menta materiaris fabris, & terræ cultoribus expedita. Porro hanc rem quoq; Aëtarius abunde expressit suo de
compositione medicamentorum libro in Aegyptia Andromachi, dum inquit. Multo reddetur utilior, si squamam

Stomata esse
chalybis squa-
mam confir-
matur autho-
ritatibus.

30 acie, aut mucronibus decussam, quam appellant stomatis, pari pondere sibi adsciscat. Id quod etiam idem paulo
inferius repetit. Hoc in insuper confirmari potest ex Galeni scriptis libro primo, ac tertio de compositione me-
dicamentorum secundum locos, ubi diuersis medicamentis, præsortimq; ad alopeciam facientibus, stomatis fer-
ri squamam immiscat. Sed si forte reperiatur aliquis adeo ceruicofus, & perniciax, ut tot clarissimorum uiro-
rum autoritatibus non acquiesceret, audiat queſo Aristotelem philosophoriam omnium principem, qui libro iiii.
Meteororum, chalybis sue stomatis conficiendi rationem scitissime docuit ijs uerbis. Τάκεται δέ καὶ ὁ ἀργα-
σμένος σίδηρος, ὥστε γύγνεσθαι, καὶ τὸ λινὸν τὴν γυνεσθαι, καὶ τὰ σοφάρατα τῷοιον οὔτες. οὐ φίσα-
ται γαρ, καὶ ἀποκαβύρεται κατὰ ή σκωρία. ὅταν δέ πολλάκις πάθῃ, καὶ ναθαρός γένηται, τότο
σόμωμα γύγνεσθαι. οὐ ποιεύσθαι δέ πολλάκις ωτό, οὐ τὸ ἀσωσίαι γύγνεσθαι τολλάν, καὶ τὸν σαθμὸν
ἐλάττῳ, αἴσκαβαρημένου. εἰ δέ ἀμείνων σίδηρος ὁ ἐλάττῳ ἔχων αἴσκαβαρηστον. Que Latina redduntur
40 in hunc modum. Porro & ferrum elaboratum liquefit, ita ut fluxum reddatur, & rursum concrescat, atq; in hunc
modum faciunt stomata: siquidem scoria in fundum subsidet, & defecatur ferrum. Cum uero id sepe factum est,
& purum evasit, stomata efficitur. Hoc autem non sepe faciunt, eo quod repurgatum multum desperdat, & pon-
dere immunitur. Atqui ferrum illud melius est, quod minus excrementi retinet. hæc tenus Aristoteles. Cuius nimi-
rum doctrinam sequuntur in hunc usq; diem, qui ferrariis fornacibus, & officinis è ferro prius elaborato, chalybem
conficiunt in Italia, & in alijs uniuerso Europæ regionibus. Qui propter eos prorsus hallucinari evidentissimum
est, qui aliter sentiunt: nempe inter antiquos Plinium, & inter recentiores Marcellum, & Brasavolum. His omni-
bus accedit Serapionis authoritas, magni inter Arabes Dioscoridis interpretis: quippe qui quadrangente fino tertio
sui operis capite de simplicium medicamentorum historia & uiribus, id totum quod à Dioscoride proditum est de squa-
mam stomatis, de ferri squama posteritatis memorie prodidit, ferrum tanquam genus, chalybis loco decipiens.
50 Nec obstat, quod in Dioscoridis codice scriptum reperiatur, stomatis squamæ uim eandem esse, quæ æris squamæ,
quāquam non adeo ualenter aliū deiecit. Siquidem ego planè suspicor, codicem Dioscoridis hoc in loco esse depræ-
uatu, ut in alijs quoq; pluribus deprehenditur, præsertim cùm nec à Galeno, nec ab alijs ueteribus recentioribusq;
Græcis proditum sit, stomatis squamam æris squamæ uiribus esse similem: hec namq; aliū deiecit, illa uero contra eam cobibet. Ad hæc nusquam memini apud quenquam legisse, alio metallo roborari posse ferrum in aciem uel
mucronem elaboratum, nisi chalybe, qui Græcis stomata dicitur. Quo fit, ut illorum pertinaciam mirari non de-
sinam, qui aliter sentiunt. Ex his itaq; haud dubie credendum arbitror, non aliud esse stomata, quā chalybem,
qui cùm à primordiis semper fuerit expeditus ad ferreorum instrumentorum aciem roborandam, quam aciem Græci
sōμωμα uocant, pariter chalybem stomata uocarunt. Quapropter dicebat Aëtius, sit ferrum, quod in ipsis ex-
tinguitur, stomata. Hoc autem uocabulum putauerim ego ortum esse σόμωμα, quod Latinis os sonat. Acies enim,
itemq; mucrones, gladiis, & telis, alijsq; ferreis instrumentis usum nullum aliū præbent, quā oris. unde Latinis
quandoq; dici solet, eos, quibus ob malefacta caput absinditur, in ore gladij perisse. Plinius quoq; licet ignorau-
rit,